Quid significet: & quid a nostris appellatū sit εἰς ἄλλο: qđ dialectici dicūt: & quædam alia que prima in disciplina dialectica traduntur. Cap. viii.

Quum in disciplina dialecticas induci atq; imbui uellemus: necessum fuit adire: atq; cognoscere: quas uocāt dialectici εἰσαγωγὰς. i. introductiones tāquā in primo περὶ ἀξίωματων. i. p̄nunciatōz: quæ. M. Varro alias profata: alias

Vocabula
multa
noua

proloquia appellat. Cōmētariū de p̄loquiis Lelii docti hoīs: q̄ magister Varronis fuit
 studiose quesiuius. Eūq; in pacis bibliotheca reptum legimus. Sed in eo nihil edo-
 cētur: neq; ad instituēdū explanate scriptū est. Fecisseq; uidetur eū libꝛe Lelii sui ma-
 gis admonēdi q̄ alioꝝ docēdi gr̄a. Rediuiū igitur necessario ad libros gr̄ecos: ex q̄-
 bus accepim⁹ ἀφισμα. i. p̄nunciatū definitū esse his uerbis: λεκτον αυτοτελες απο-
 φεντον οσον εφεαυτω. i. discibile p̄ se p̄fectū enūciabile quātum ex semetipso. Hoc
 ego suspēdi uertere: q̄a nouis & incōditis uocibus utēdū sit: quas pati aures p̄ insolē-
 tiā uix possent. Sed M. uarro in libro de lingua latina ad Ciceronē q̄rto & uicesimo ex-
 peditissime ita finit. Prologum est sn̄ia in qua nihil desideratur. Erit aut̄ plani⁹: quid
 istud sit exēplū eius dixerimus. ἀφισμα igitur: siue id p̄loquium dicere placet huius-
 modi est. Annibal p̄cenus fuit. Scipio uumātia deleuit. Milo cadis dānatus ē. Neq;
 bonū ē uoluptas neq; malū. Et oīno q̄cquid ita dicitur: plena & p̄fecta uerbū sn̄ia: ut
 id necesse sit: aut uerū: aut falsū esse: id a dialecticis ἀφισμα. i. p̄positio: id est oratio ue-
 rū: aut falsū plene signif. cās appellatū est. A. M. uarrone sicuti dixi p̄loquiū. A. M. p̄loquū
 aut̄ Cicerone p̄nūciatū: Quo ille tamē uocabulo tātis per uti se attestatus est: quoad p̄nūcia-
 melius inq̄t iuenero. Sed q̄d gr̄aci συνημμενον ἀφισμα: id est cōnexū p̄nunciatū di-
 cūt: id alii nostroz̄ adiūctū: alii cōnexum dixere. Id cōnexū tale est: si Plato ambulat
 Plato mouetur. Si dies est: sol sup̄ terrā est. Itē q̄d illi συμπεπλεμμενον: id est copu-
 latū: nos uel cōiunctū uel copulatū dicimus. q̄d est eiusdē modi. P. Scipio Pauli fili⁹
 & bis cōsul fuit: & triūphauit: & cēsura funct⁹ est: & collega in cēsura. L. Mumii fuit
 In omni aut̄ cōiuncto: si unū est mēdaciū: etiā si cætera uera sunt: totū esse mendaciū
 dī. Nā si ad ea oīa quę de Scipione illo uera dixi: addidero. Et Annibalē i africa sup̄a
 uit: q̄d est falsum: uniuersa quoq; illa quę cōiuncte dicta sunt: p̄pter hoc unū q̄d falsū
 accesserit: q̄a simul dicētur: uera nō erūt. Est itē aliud q̄d gr̄aci Διασειμμενον ἀφισμα
 id est nos disiunctū p̄loquiū dicimus. Id huiuscemodi ē. Aut malū est uoluptas: aut
 bonū. Aut neq; bonū: neq; malū est. Oīa aut̄ quę disiūguntur: pugnatia eē inter sese
 oportet. Eorūq; opposita: ἀντικειμμενον gr̄eci dicunt. Ea quoq; ipsa inter sese aduersa
 esse. Ex oībus quę disiūguntur unū esse uerū debet: cætera falsa. Q̄d si aut nihil oīum
 uerū: aut oīa: pluraue: q̄ unū uera erūt. Aut quę disiuncta sunt, nō pugnabūt: aut q̄
 opposita eoz̄ sunt: cōtraria iter se nō erant. Tūc id disiunctū mēdaciū est. & appel-
 latur ἀπαραδιασειμμενον: id est uitiose disiūctū: sicuti hoc est in quo quę opposita nō
 sunt cōtraria. Aut curris: aut ambulas: aut stas. Nā ipsa quidē inter se aduersa sunt:
 Sed opposita eoz̄ nō repugnāt. Nō ambulare enim & nō stare & nō currere contraria
 inter sese nō sunt: quoniā cōtraria ea dicuntur: quę simul uera esse nō queunt. Possis. n.
 simul eodēq; tēpore: neq; ambulare: neq; stare: neq; currere. Sed hoc iam breue: ex di-
 alectica libamētū dedisse nūc satis erit. Atq; id solū addendū: admonēdūq; est q̄ hu-
 ius disciplinæ studiū atq; cognitio in p̄cipiis quidē tetra: & aspernabilis: insuauisq;
 esse & inciuilis uideri solet. Sed ubi aliq̄tulum p̄cesseris: tum deniq; & emolumētum
 eius in aīo tuo dilucebit: & sequetur quędam discēdi uoluptas insatiabilis. Cui sane si
 modū non feceris: periculū non mediocre erit: ne ut pleriq; alii: tu quoq; in illis diale-
 cticis gyris: atq; meandris: tanq̄ apud sirenios scopulos consenescas.

Quid significet uerbū i libris ueterz̄ creberrime positū susq; deq; Cap. ix:

Usq; deq; fero: aut susq; deq; habeo (his enim oībus modis dicitur) uerbū ē ex

hominum doctorum sermonibus: in poematis quoque & in epistolis ueterum scriptum plurifariam. Sed facilius reperies quod id uerbum ostentet: quam qui intelligant. Ita plerique non suscipiunt quae remotiora uerba inuenimus: dicere ea propter non discere. Significat autem suscipi de quo ferre: a quo animo esse: & quod accidit: non magni perdere. Atque interdum negligere & continere: & pro modo id ualeat: quod dicitur: ἀδιαφορεῖν. id est indifferens esse. Latinius in compitalibus. Nunc tu lentus es: nunc tu suscipi de quo fers. Mater familias tua in lecto aduerso: sed & seruos sextantis uerbis nefariis utitur. M. Varro in Sisenna: uel de historia. Quod si non horum omnium similia essent principia: suscipi de quo esset. Lucilius in tertio. Verum haec ludis ibi suscipi omnia: de quo fuere. Suscipi & de quo fuere in quo omnia ludus: iocusque: Illud opus durum: ut setinum accessimus finem. νέπι τολοιπὸν. id est in reliquo.

Ut aiunt: montes aetnae omnes aspri athones.

Quid sint proletarii: quid capitecensi: quid item sit in duodecim tabulis assiduus: & quae eius uocabuli ratio sit. Cap. x.

Cum erat quodam die Romae in foro a negociis: & laeta quaedam celebritas feriarum. legebaturque in concessu forte complurium Ennii liber ex annalibus. iii.

In eodem libro uersus hi fuere.

Proletarius publicitus excubiis: ferroque

Ornatur. ferro muros: urbemque forumque

Excubiis curauit. Tunc ibi queri coeptum est quod esset proletarius. Atque ego aspiciens quae in eo circulo ius ciuile callentem familiarum meum rogabam: ut id uerbum enarraret: & quum ille se iuris: non rei grammaticae peritum esse respondisset: eo maxime in quo te dicere hoc oportet: quod do ut praedicas iuris peritus es. Namque Ennius uerbum hoc ex duodecim tabulis uestris accepit. in quibus si recte commemorari: ita scriptum est. Assiduo uindex assiduus esto. Proletario ciui qui uis uolet uindex esto. Petimus igitur ne annalem hunc. Q. Ennii: sed duodecim tabulas legi arbitrere. Et quod sit in ea lege proletarius ciuis interpretare. Ego uero inquit dicere atque interpretari hoc deberem: si ius faunorum & aboriginum didicissem. Sed enim quum proletarii & assidui: & sanates & uades & subuades & uiginti quinque asses: & taliones: furtorumque questiones cum laece: & litio euauerint: omnesque illa duodecim tabularum antiquitas: nisi in legis actionibus ceterum uiraliu causa legebutia lata composita sit: studium scientiamque ego prestare debeo iuris: & legum: uocumque earum quibus utimur. Tunc forte quadam Iulium Paulum poetam memoriam nostram doctissimum praetereuntem conspeximus. Is a nobis salutatus: rogatusque uti de sententia de qua ratione istius uocabuli nos doceret. Qui in plebe inquit romana tenuissimi: pauperumque erant: neque amplius quam mille quingentum aere incensum deferebant: proletarii appellati sunt. Qui uero nullo: aut perquam paruo aere cessabantur capitecensi uocabantur. Extremus autem census capitecensorum aere fuit. cccclxxv. Sed quoniam res pecuniarum familiaris obsidis uice: pignorisque esse apud rempublicam uidebatur: amorisque in patriam fides quaedam in ea: firmamentumque erat: neque proletarii: neque capitecensi similes: nisi in tumultu maximo scribebantur: quia familia quaeuis: aut tenuis: aut nulla iis erat. Proletarioque tamen ordo honestior aliquanto & re & nomine: quam capitecensorum fuit. Nam & asperis reipublicae temporibus. quum iuuentutis inopia esset in militia tumultuariam legebantur. Armaque iis sumptu publico praebantur. Et non capitis cessione: sed

Proletarius
Capitecensus

superiore uocabulo: a munere: officioque prolis edende appellati sunt: que cum re familiarum parua minus possent tempore iuuare: sobolis tamen gignenda copia ciuitate frequenter capitecesos autem primus C. Marius: ut quidam ferunt: bello cimbrico difficillimis tempore uel potius: ut Salustius ait: bello iugurthino: milites scripsisse tradit: quum id factum ante: in ulla memoria extaret. Assiduus in duodecim tabulis: & pro locupletate: & facile munus faciente: dictus ab assibus. i. are dando: quum id tempora resp. postulant: Aut a muneris pro familiari copia faciendi assiduitate. Verba autem Salustii in historia iugurthina de C. Mario consule: & de capitecesis haec sunt. Ipse interea milites scribere: non more maiorum: nec ex assibus: sed ut libido cuiusque erat capitecesos plerumque. Id factum alii inopia bonorum: alii per ambitionem consulis memorabant: que ab eo genere celebratus: auctusque erat: & homini potentiam quaerenti: egentissimus quisque opportunissimus.

assiduus

Historia de Herodoti libris sumpta de psyllorum interitu: qui in syrtibus africanis colebant.

Cap. xi.

Ens in Italia marsoy orta fertur esse a Circes filio Marso. Propterea Marsis hominibus: quorum dicitur familia cum externis cognationibus non dum etiam permixta corruptaque sunt uel quadam genitali datum: ut serpenti uirulentorum dormitores sint: & incantationibus herbarumque succis faciunt medelarum miracula. Haec eadem uel perditos esse quosdam uidemus: que psylli uocantur: Super nomine quoque & genere: quum in ueteribus libris quibusdam in quarto denique Herodoti libro: fabulam hanc de psyllis inuenimus. Psyllos quondam fuisse in terra africa. coterminos nasamonibus. Austrumque in finibus eorum quodam in tempore perqualidum: ac diutinum flauisse. Eo flatu aquam omnem in locis in quibus colebant exaruisse. Psyllos re aquaria defectos esse iniuriam grauer austro successisse: Decretumque fecisse uti armis sumptis ad austrum: perinde quasi ad hostem iure belli res repetitum proficisceretur. Atque ita profectis uentum austrum magno spiritus agmine uenisse obuia. Eoque uniuersos cum omnibus copiis: armisque cumulis moribusque arenarum superiectis opperuisse. Eo facto psyllos ad unum omnes iterisse. Itaque eos fines a nasamonibus occupatos.

Marsi.

Psylli

De his uocabulis: que Cloarius Verus aut satis comode: aut nimis absurde: & ille pides: ad origines linguarum graecarum redegit.

Cap. xii.

Cloarius Verus in libris: quos scripsit: Verborum a graecis tractorum: non pauca hercule dicit curiose & sagaciter conquisita. neque non tamen quaedam futilia & friuola. Errare inquit dictum est απο του ερρειν. i. a pereundo. Versumque infert Homeri: in quo id uerbum est: ερρε κερη υληνη. id est peras mala pupilla oculi. & illud ερρε εκνησ οσθουδον ελε υχις εζωντων. Id est.